
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 73   del 29/03/2022

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  73    DEL  29/03/2022

OGGETTO:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA:  ADESIONE  E  MANDATO  ALLA 
U.O  SERVIZI  SOCIALI  DI  ADERIRE,  PER  LA  ZONA  SOCIALE  2,  ALL’  AVVISO  PUBBLICO 
1/2022 PER LA PRESENTAZIONE DI  PROPOSTE DI  INTERVENTO DA PARTE DEGLI  AMBITI  
SOCIALI TERRITORIALI  DA FINANZIARE NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”,  COMPONENTE  2,  SOTTOCOMPONENTE  1,  INVESTIMENTO  1.1,  INTERVENTI 
1.1.1,  1.1.2  ,  1.1.4  ,  E  INVESTIMENTO  1.2,  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA –  NEXT 
GENERATION EU.

L'anno duemilaventidue il giorno 29 del mese di marzo, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei termini 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Assente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Assente Varasano Leonardo  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Assente Scoccia Margherita  Assessore  Assente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:

- con Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- con Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 Dicembre 2020 è stato mo

dificato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 

per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia  

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 73   del 29/03/2022

di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

(REACT-EU);

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla legge  29 luglio 2021, n. 108 re

cante "  Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

Vista la conseguente costituzione della cabina di Regia PNRR della Rete per la Protezione e la Programmazione 

Sociale con decreto n. 388 del 04.11.2021 della Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programma

zione Sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, composta da rappresentanti delle Regioni e dei 

Comuni, tra cui per il Comune di Perugia è stata designata la Dirigente della U.O Servizi Sociali, Dr.ssa Elisa Gra

nocchia;

Dato atto che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con decreto n. 450 del 09.12.2021 ha adottato il Pia

no Operativo per la presentazione da parte degli ambiti sociali territoriali di proposte di adesione agli interventi di 

cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione" Componente 2- Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ri

presa e resilienza che prevedono progettualità per l'implementazione di:

a) Investimento 1.1: Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anzia

ni non autosufficienti, volto a finanziare quattro linee di attività:

1.1.1 Interventi finalizzati a sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini in con

dizioni di vulnerabilità;

1.1.2 Interventi per una vita autonoma e per la deistituzionalizzazione delle persone anziane, in particola

re non autosufficienti;

1.1.3 Interventi per rafforzare i servizi sociali a domicilio per garantire la dimissione anticipata e prevenire 

il ricovero in ospedale;

1.1.4 Interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’introduzione di meccanismi di condivisione e su 

pervisione per gli assistenti sociali;

b) Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità finalizzato ad allargare all’intero territo

rio nazionale le progettualità per la “vita indipendente” e per il “ dopo di noi” sperimentate negli anni, con attenzio 

ne sia agli aspetti legati alla progettazione individualizzata, che agli aspetti legati alla residenzialità e a quelli lega

ti all’autonomizzazione attraverso il lavoro;

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 73   del 29/03/2022

c) Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta finalizzato a rafforzare i sistemi territoriali di pre

sa in carico delle persone senza fissa dimora o in povertà estrema attraverso due distinte linee di attività, volte, la  

prima a promuovere forme di residenzialità basata sui modelli dell’housing first (prima la casa) e, la seconda, alla 

realizzazione di centri servizi per il contrasto alla povertà diffusi nel territorio; 

Considerato che:

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con nota Prot. 10098 del Direttore generale per la lotta alla pover

tà e per la programmazione sociale del 17.12.2021 ha trasmesso il Decreto Direttoriale del 09.12.2021 di appro

vazione del Piano Operativo sopra riportato e la Tabella 1 con il numero indicativo di progetti, per ciascuna linea 

di attività, che potranno essere finanziati negli ambiti territoriali di ciascuna Regione e Provincia Autonoma, invi 

tando le regioni a raccogliere le manifestazioni di interesse dei propri ambiti sociali territoriali ed inviandole, utiliz 

zando l'apposita modulistica, entro il 31 gennaio 2022 facendo altresì presente che in sede di valutazione delle  

proposte progettuali verrà adeguatamente valorizzata la coerenza della progettualità con la programmazione re

gionale, come attestata dall'inserimento nell'elenco delle adesioni contenute nella manifestazione di interesse tra

smesse.

- a seguito della DGC n. 13 del 26.01.2022 la Zona Sociale n. 2 ha risposto alla manifestazione d’interesse pro

mossa dalla Regione dell’Umbria, dichiarando di aderire a tutte le 7 linee d’intervento previste dall’Avviso in og

getto;

- con Decreto n. 5 del 15.02.2022 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali è stato 

emesso l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti sociali terri 

toriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ( PNRR), Missione 5 “ Inclusione e  

coesione”, Componente 2 “ Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “ Servizi  

sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1.- Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’i 

stituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità, investimento 1.3- Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione Europea –Next gene

ration Eu. 

- dalla Tabella 1 trasmessa dal MISE con nota Prot. 10098 del 17.12.2021, già citata, relativamente alla ripartizio 

ne regionale dei progetti PNNR- M5C2 Investimenti 1.1, 1.2, 1.3, ai fini della raccolta attraverso le regioni e pro

vince autonome delle manifestazioni di interesse da parte degli ambiti territoriali sociali, le progettualità ammesse 

al finanziamento non coprono totalmente il fabbisogno laddove tutti gli ambiti della Regione volessero aderire a 

tutti i Progetti, tanto che la stessa Regione Umbria ha auspicato eventuali accordi tra le Zone Sociali per una ge

stione intra-zonale di alcune progettualità;  

Preso atto

- della convezione per la gestione associata della Zona Sociale n. 2 tra il Comune di Perugia e i Comuni di Cor 

ciano e Torgiano approvata con D.C.C. n. 34 del 16.06.2021 (Racc. n. 78 del 16.06.2021);

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 73   del 29/03/2022

- che nella Conferenza di Zona del 16.03.2022 la Zona Sociale n. 2 ha dato mandato al Comune di Perugia, qua

le capofila, di aderire alle linee di attività ricomprese negli investimenti di cui all’oggetto e anche alla luce degli in

dirizzi forniti dalla Regione Umbria e concordati con le altre Zone Sociali di addivenire ad una gestione intra-zona

le di alcune progettualità;

- che è obiettivo del PNRR garantire, attraverso la complessità delle azioni e delle riforme che lo caratterizzano, 

una ripresa globale del Paese duramente colpito sugli aspetti economici e sociali dalla pandemia da Covid- 19 e 

che nel Piano Operativo, elaborato in forma partecipata nelle modalità sopra richiamate, sono state individuate, a  

seguito della Conferenza di Zona di cui sopra, le linee di attività ritenute prioritarie e coerenti con l'intero impianto 

del Piano Nazionale, nonché con la relativa sostenibilità nella loro realizzazione, ritenendo che l'adesione all’ In

vestimento 1.1, Interventi 1.1.1, 1.1.2 , 1.1.4 e all’ Investimento 1.2 rappresenti, per le Amministrazioni dei Comu

ni di Perugia, Corciano e Torgiano, una opportunità per rafforzare ed ampliare il sistema dei servizi e della presta 

zioni sociali a beneficio dei cittadini residenti; 

Tenuto conto che:

- per gli Interventi ed investimenti di cui sopra sono previsti i seguenti finanziamenti:

Investimento Sub-Investimento

Linea di attività

Risorse per progetto o per trien

nio

Investimento 1.1

Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell’istituzionalizzazio

ne degli anziani non autosufficienti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.1 Sostegno alle capacità genito

riali e prevenzione della vulnerabilità 

delle famiglie e dei bambini

 

€ 211.500,00

1.1.2  Autonomia  degli  anziani  non 

autosufficienti

 

€ 2.460.000,00

1.1.4  Rafforza

mento  dei  servizi 

sociali  e  preven

zione del fenome

no del burn out tra 

gli operatori socia

li

  

 

€ 210.000,00

 

Investimento 1.2: Progetto individualizzato  

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 73   del 29/03/2022

Percorsi di autonomia per persone 

con disabilità

Abitazione

Lavoro

€ 715.000,00

- le progettualità in oggetto verranno seguite dal personale tecnico/amministrativo della U.O Servizi Sociali in col 

laborazione con il personale gli altri comuni della Zona Sociale e delle eventuali ulteriori zone sociali convenzio 

nate relativamente al progetto da presentare per la linea di sub investimento 1.1.4, per quanto di seguito;

Preso, infatti, atto che relativamente all’interventi 1.1.4 (Interventi per rafforzare i servizi sociali attraverso l’intro

duzione di meccanismi di condivisione e supervisione per gli assistenti sociali) onde scongiurare l’esclusione dal  

finanziamento del Progetto, anche su impulso della Regione dell’Umbria e di Anci Umbria si è addivenuti ad un  

accordo tra le Zone Sociali, a seguito del quale tale progettualità sarà presentata congiuntamente dalla Zona So

ciale n. 2 con la Zona Sociale n. 3, con la Zona Sociale n. 2 capofila di Progetto, rimandando, stante la tempistica 

troppo stretta per la presentazione dei Progetti, alla formalizzazione delle apposite convenzioni con le suddette 

Zone nella fase immediatamente successiva al riscontro all’Avviso e solo laddove il Progetto sia ammesso a fi

nanziamento;

Ritenuto di dare mandato alla Dirigente U.O Servizi Sociali di rispondere, entro i termini previsti ( 31 marzo 2022) 

all’Avviso di cui al Decreto n. 5 del 15.03.2022 relativo all’Oggetto della presente delibera, nello specifico aderen 

do in merito alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, alla Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1,  

Interventi 1.1.1, 1.1.2 , 1.1.4 e Investimento 1.2, dando atto che per l’intervento 1.1.4 si procederà a presentare lo 

stesso in qualità di capofila e congiuntamente alla zona Sociale 3;

Valutato che per l’attuazione delle progettualità di cui sopra, laddove ammesse a finanziamento,  sarà necessa

ria la collaborazione di altre Unità Operative afferenti all’Ente, ciascuna per le proprie specifiche competenze e 

stante la complessità prevista nei progetti;

Dato atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico dell'Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli:

- di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente della U.O. Servizi Sociali, Dott.ssa Elisa Granocchia, ai sensi del 

l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  

267/2000;

Visti gli artt. 48 e 134 del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi;

DELIBERA

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 73   del 29/03/2022

1) di dare atto che con Decreto n. 5 del 15.02.2022 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politi 

che Sociali è stato emesso l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli  

Ambiti sociali territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ( PNRR), Missione  

5 “ Inclusione e coesione”, Componente 2 “ Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocompo 

nente 1 “ Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1.- Sostegno alle persone vulnerabili e 

prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia 

per persone con disabilità, investimento 1.3- Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione Euro

pea –Next generation Eu;

2) di dare mandato alla Dirigente U.O Servizi Sociali di rispondere, entro i termini previsti ( 31 marzo 2022) all’Av 

viso di cui al Decreto n. 5 del 15.03.2022 relativo all’Oggetto della presente delibera, nello specifico aderendo alla  

Componente 2, Sottocomponente 1, Investimento 1.1, Interventi 1.1.1, 1.1.2 , 1.1.4 e all’Investimento 1.2, dando 

atto che per l’intervento 1.1.4 si procederà a presentare lo stesso in qualità di capofila e congiuntamente alla  

Zone Sociale n. 3;

3) di dare atto che per l’attuazione delle progettualità di cui sopra, laddove ammesse a finanziamento, sarà ne 

cessaria la collaborazione di altre Unità Operative afferenti all’Ente e di altre eventuali zone sociali per il sub inve

stimento 1.1.4, ciascuna per le proprie specifiche competenze e stante la complessità prevista nei progetti;

4) di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico dell'Ente;

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  

134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, stante la necessità di rispondere in tempi utili alla manifestazione di interes 

se della Regione dell’Umbria.

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2022-03-29T12:03:43+0200
	Vichi Francesca




